---

<sup>38</sup>“Dehinc manus inponitur per benedictionem advocans et invitans spiritum sanctum.” *DB*, 8.

<sup>39</sup>“Igitur benedicti quos gratia dei expectat, cum de illo sanctissimo lavacro novi natalis ascenditis et primas manus apud matrem cum fratribus aperitis, petite de patre, petite de domino, peculia gratiae distributiones charismatum subiacere; petite et accipietis inquit; quaesistis enim et invenistis, pulsastis et apertum est nobis.” *DB*, 20.

關於其中翻譯的問題，可參看：McDon. & Mon., *Initiation*, 98，註 18。

<sup>40</sup>McDon. & Mon., *Initiation*, 101.

<sup>41</sup>同上註，102；特別是該頁的註 30。

在經歷入門禮儀進入這共融的團體<sup>42</sup>。如果神恩是地方教會一般生活共融的因素之一，那麼，載爾都良很自然地會鼓勵新教友們去祈求能夠參與這種共融的恩惠，也相信這項祈求必蒙應允。所以，我們可以推論，按載爾都良的描敘，呼求聖神降臨是構成初期教會入門禮儀的完整因素之一；經由這項禮儀，新領洗的教友可以得到各種神恩，而能充分參與教會的共融<sup>43</sup>。

從載爾都良的記述中，我們可以看到在公元二世紀末期，在北非教會的情形：慕道者在領洗以後，立刻藉覆手禮接受聖神的充滿，並在進入聖堂首次參與感恩祭時獲得神恩。按他以教會視為生命共融的神學，以及他對教會傳統的看法，他所記述北非教會的情形，絕不是一個地方教會的孤獨現象，至少是相當範圍教會的信仰生活的共同實況。由此可見，在宗徒大事錄中所記載教會充滿聖神和神恩的情形，仍在第二世紀的教會藉入門禮儀延續下來。

### （五）第三世紀對神恩的見證

在這一節中，我們要討論在三世紀所寫的兩個文件中有關神恩的記載。一是諾瓦濟（Novatian，死於257年）所寫的《聖三論》（*De Trinitate*）；一是平常被認為聖格來孟教宗（St. Clement of Rome，教宗任期92~101）所寫的《致童貞的男女第一書》（*Epistola I ad Virgines*），實際上，它是三世紀的佚名作品<sup>44</sup>。因為這兩個文件有關神恩的記載都很簡短，而又都是第三世紀的作品，所以把它們放在一起討論。

諾瓦濟是羅馬人，也曾被祝聖為司鐸。當聖費邊教宗（St.

<sup>42</sup> 同上註，94~97。

<sup>43</sup> 同上註，105。

<sup>44</sup> 《宗父》，75~76。

Fabian, Pope 236~250) 去世時，他未能當選教宗，於是聯合了幾位主教而與教會分裂。他所著的《聖三論》是在二五〇年前寫成，是一部拉丁文寫成的重要神學著作<sup>45</sup>；在其中有一段論及聖神、教會及神恩：

是他（聖神）加強了他們（信友們）心智的力量，是他給他們清楚地打開了福音的奧密，是他在他們內，作為對神聖事物的光照者，藉著他所賜予的力量，他們不怕為了主的名所受之細綁和監禁。是的，他們甚至把這世界的各種權勢和痛苦踩在腳下，因為他們已為他（聖神）所武裝和加強，並在他們內，擁有同一聖神分施和配置之各種神恩，它們好似教會—基督的新娘—的裝飾物。事實上，是他（聖神）在教會中設立先知，教導教師，賜予舌音的神恩，給人能力及治癒疾病，作出令人驚奇的事，賜予分辨神類的能力，給予管理的力量，建議應作什麼決定，安排所有一切不同的神恩，使它們合乎秩序。如此，他（聖神）使主的教會，在各方面和一切的細節上，都是完美無缺的<sup>46</sup>。

<sup>45</sup> 關於諾瓦濟的生平和著作，可參看：《教綱》，I：242~245。

<sup>46</sup> “Hic est enim qui ipsorum animos mentesque firmavit, qui Evangelica Sacramenta distinxit, qui in ipsis illuminator rerum Divinarum fuit, qui confirmati pro nomine Domini nec carceres nec vincula timuerunt; quin immo ipsas saeculi potestates et tormenta calcaverunt, armati jam scilicet per ipsum atque firmati, habentes in se dona, quae hic idem Spiritus Ecclesiae Christi sponsae quasi quaedam ornamenta distribuit et dirigit. Hic est enim qui Prophetas in Ecclesia constituit, Magistros erudit, linguas dirigit, virtutes et sanitates facit, opera mirabilia gerit, discretiones spirituum porrigit, gubernationes contribuit, consilia suggerit, quaeque alia sunt charismatum dona componit et digerit; et ideo Ecclesiam Domini undique, et in omnibus perfectam et consummatam facit.” *DTr. Nov.*, XXIX. [ PL 3 : 944 ] . 中文自譯。